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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Xuân Trường, ngày      tháng 8 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Xuân Trường 

 

 Thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng 

bộ huyện Xuân Trường lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2025-2030; thực hiện chỉ đạo của 

Thường trực Huyện ủy, UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác 

biểu trưng (Logo) huyện Xuân Trường như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Mục đích:  

 - Tổ chức cuộc thi sáng tác để chọn một Logo tiêu biểu, thể hiện nét riêng 

biệt về lịch sử, địa lí, văn hóa, kinh tế, chính trị, xã hội của huyện Xuân Trường. 

 - Biểu trưng sẽ được sử dụng chính thức trong các hoạt động tuyên truyền, 

giới thiệu, quảng bá về sản phẩm hàng hóa, tiềm năng phát triển của huyện đối với 

bạn bè trong nước và quốc tế; đồng thời phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, 

văn hóa, xã hội của huyện. 

 2. Yêu cầu: 

 - Về nội dung: Tác phẩm dự thi thể hiện nét đặc trưng riêng, mang bản sắc 

văn hóa, lịch sử truyền thống và sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện Xuân 

Trường. 

 - Về hình thức: Biểu trưng là một tác phẩm mỹ thuật đạt được những yêu 

cầu về thẩm mỹ, đơn giản, dễ nhớ, dễ nhận biết, ấn tượng với công chúng, thể hiện 

được bản sắc dân tộc, tính thời đại và khái quát cao. 

 - Biểu trưng phải có tính ứng dụng cao, thuận lợi cho việc thể hiện trên các 

loại chất liệu khác nhau. 

 - Công tác tổ chức cuộc thi đảm bảo khoa học, công bằng, khách quan, tiết 

kiệm, hiệu quả.  

 II. NỘI DUNG:  

 1. Đối tượng tham gia.  

Tất cả công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc trong và ngoài nước, 

không phân biệt nghề nghiệp tuổi tác, giới tính, dân tộc, tôn giáo...  

Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được dự thi. 

 2. Số lượng tác phẩm dự thi.  

  Mỗi tác giả tham gia cuộc thi sáng tác Biểu trưng gửi không quá 05 tác phẩm. 
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 3. Thời gian tổ chức cuộc thi. 

- Từ ngày ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi của UBND huyện đến hết 

ngày 31/12/2024 (tính theo dấu Bưu điện, nếu tác phẩm gửi qua đường Bưu điện). 

- Thời gian chấm chọn tác phẩm dự thi, lấy ý kiến nhân dân và chấm chung 

khảo: Từ ngày 18/02 – 18/3/2025. 

- Thời gian trao giải: Dự kiến vào dịp kỷ niệm Ngày giải phóng Miền Nam 

thống nhất đất nước 30/4/2025. 

 4. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi: 

 - Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Xuân Trường, tỉnh Nam Định 

  Địa chỉ: Tổ 3, thị trấn Xuân Trường, huyện Xuân Trường, tỉnh Nam Định. 

  Điện thoại liên hệ: Đ/c Bùi Thị Thắm - Chuyên viên phòng Văn hoá và 

Thông tin huyện 0985896786. Email: vanhoathongtinxtnd@gmail.com. 

- Hình thức gửi tác phẩm dự thi: Gửi trực tiếp hoặc gửi qua đường Bưu điện. 

 5. Quy định về tác phẩm dự thi: 

 5.1. Quy định chung:  

 - Tác phẩm dự thi thể hiện được nét đặc trưng riêng, mang bản sắc văn hóa, 

lịch sử truyền thống và sự phát triển kinh tế - xã hội huyện Xuân Trường. 

 - Tác giả phải chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình, 

đảm bảo không có tranh chấp bản quyền. Nếu các tác phẩm được trao giải mà vi 

phạm pháp luật bản quyền, Ban Tổ chức sẽ xem xét thu hồi giải thưởng. 

 - Ban Tổ chức không trả lại các tác phẩm tham dự cuộc thi trong bất kỳ 

trường hợp nào và được toàn quyền sử dụng các tác phẩm đạt giải để phục vụ các 

hoạt động tuyên truyền của huyện Xuân Trường. 

 5.2. Quy cách và hình thức trình bày: 

 - Tác phẩm dự thi được in trên giấy trắng dày, cứng, khổ giấy A4. 

 - Mẫu thiết kế được sử dụng tối đa 04 màu, kèm theo mỗi tác phẩm của 

mình có một bản thuyết minh mô tả ý tưởng, nội dung của thiết kế (không quá 350 

từ đánh máy trên giấy A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman và 01 đĩa CD 

lưu bản gốc thiết kế kèm theo đúng tỷ lệ được xuất hình ảnh định dạng JPG). 

 - Hình thức sáng tạo, đơn giản, mang tính khả thi trong thi công, dễ trình bày 

trên các loại chất liệu. 

 6. Cơ cấu giải thưởng: 

 - 01 giải Nhất: 50.000.000 đồng (Năm mươi triệu đồng chẵn), kèm theo 

Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức. 

 - 02 giải Khuyến khích: 10.000.000 đồng/01 tác phẩm (Mười triệu đồng 

chẵn), kèm theo Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức. 
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 - 07 tác phẩm chọn vào vòng 2 được hỗ trợ 2.000.000/01 tác phẩm (Hai 

triệu đồng chẵn). 

 Nếu không chọn được tác phẩm đạt yêu cầu, Ban Tổ chức có thể quyết định 

không trao giải, cơ cấu giải thưởng do Ban Tổ chức quyết định hoặc tiếp tục kéo 

dài thời gian dự thi. 

 III. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

  Nguồn ngân sách Nhà nước cấp và nguồn xã hội hóa. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: 

 - Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND – UBND huyện và các đơn vị liên 

quan tham mưu UBND huyện xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng 

tác biểu trưng; tham mưu chuẩn bị nội dung liên quan đến cuộc thi. 

 - Tham mưu UBND huyện ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban 

Giám khảo, tổ Thư ký giúp việc cuộc thi; tham mưu Ban Tổ chức ban hành thể lệ 

và các quy định khác liên quan đến cuộc thi. 

 - Phối hợp với Văn phòng HĐND – UBND huyện và các đơn vị liên quan 

đăng tải công khai kế hoạch, thể lệ cuộc thi sáng tác biểu trưng huyện Xuân 

Trường trên cổng thông tin điện tử huyện; tổ chức phát động và trao giải cuộc thi. 

 - Phối hợp với Phòng Nội vụ lập danh sách tập thể, cá nhân có thành tích 

trong tổ chức thực hiện cuộc thi đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng. 

 - Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông, 

giúp đỡ về chuyên môn và tuyên truyền, quảng bá trong quá trình triển khai tổ 

chức cuộc thi.  

 - Đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh nam Định tuyên truyền, triển khai Kế 

hoạch, Thể lệ cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực văn học, 

nghệ thuật, điêu khắc, hội hoạ (hội viên của Hội) tham gia, hưởng ứng cuộc thi. 

Mời Hội văn học nghệ thuật tỉnh và một số nhà khoa học/ văn hoá người Xuân 

Trường công tác tại các cơ quan Trung ương tham gia Ban Giám khảo cuộc thi. 

 - Lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch 

thẩm định trình UBND huyện phê duyệt. 

 2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện: 

 - Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về cuộc thi; phối hợp với Phòng Văn hóa 

và Thông tin chuẩn bị các điều kiện để tổ chức phát động, chấm thi và trao giải 

cuộc thi. 

 - Xây dựng các chuyên mục, chuyên trang phát thanh, truyền hình để kịp 

thời tuyên truyền kế hoạch, nội dung, thể lệ cuộc thi trên sóng phát thanh huyện, 

truyền hình tỉnh để các tổ chức cá nhân biết và tham gia cuộc thi. 
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 - Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Nam Định, Báo Nam Định…  

đăng tải, giới thiệu các nội dung liên quan đến cuộc thi. 

 3. Văn phòng HĐND – UBND huyện: 

 Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin theo dõi, kiểm tra việc thực hiện 

của các cơ quan, đơn vị được UBND huyện giao nhiệm vụ. Đăng tải kế hoạch, thể 

lệ cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của huyện và Trang TTĐT các xã, thị trấn. 

Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Ban Tổ chức, Ban Giám khảo làm việc. 

 4. Phòng GD-ĐT, các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX huyện: 

 Triển khai kế hoạch này đến tất cả các đơn vị trường học trên địa bàn toàn 

huyện, khuyến khích giáo viên, học sinh tham gia, trong đó mỗi giáo viên giảng 

dạy môn Mỹ thuật tham gia ít nhất 01 tác phẩm dự thi. 

 5. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: 

 Tham mưu bố trí kinh phí và hướng dẫn lập, thẩm định dự toán kinh phí tổ 

chức cuộc thi, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt; hướng dẫn việc thanh toán, 

quyết toán theo quy định. 

 6. Đề nghị MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội huyện; UBND các xã, 

thị trấn: 

 Đẩy mạnh tuyên truyền, phát động, vận động cán bộ, hội viên và các tầng 

lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng huyện Xuân 

Trường; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt kế 

hoạch này./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (B/c); 

- Sở VHTTDL tỉnh; 

- Sở TT&TT tỉnh; 

- Đài PT-TH tỉnh, Báo Nam Định; 

- Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; 

- TT HU, HĐND, UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Văn Vỵ 
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